



SPICES BOARD

(Ministry of Commerce & Industry Govt. of India)

Sugandha Bhavan

N.H.By-pass

P.B.No. 2277

Palarivattom P.O.

Kochi - 682 025, India

Circular No.24/2023

स्पाइसेस बोर्ड

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार)

सुगन्ध भवन

एन.एच.बाईपास

पी.बी.नं. 2277

पालारिवट्टम पी.ओ.

कोच्ची - 682 025, भारत

Dated: 26.03.2025

C I R C U L A R

Sub: Online Submission of Monthly returns by Dealers- reg.

As per the terms and conditions for grant of Dealer License of Cardamom (Small & Large) issued in accordance with the Cardamom (Licensing and Marketing) Rules, 1987 & subsequent Amendments, every Licensed Dealer of Cardamom(Small & Large) shall send a monthly return in the prescribed format so as to reach the Board on or before 10th day of succeeding month.

In case no cardamom transaction during the period, a 'Nil' return for the corresponding period shall be submitted on monthly basis.

Accordingly, all the Dealers registered with the Board are requested to furnish all pending Monthly Returns for the period 2022-23, 2023-24 and 2024-25 (as on date). The returns should be submitted through online on or before 5th April 2025. The online link and the steps for submission of monthly returns are as follows:

https://indianspices.org.in/Dealer_return/Dealer_login.php

Step 1 : Please enter your Trade Code and Click on Send OTP.

OTP will be sent to the registered Email id and Mobile Number.

Step 2 : Enter the OTP received and Click on Verify OTP

Step 3 : Please select Submit Return

Step 4 : Select the month & year pending

Step 5 : Enter the Values. In case no transaction please enter '0' and submit

Step 6 : Please Click Submit

Non submission of the pending monthly returns within the stipulated time period mentioned above will be viewed seriously.

If already submitted, please ignore the e-mail.

Director (Mktg)

All Registered Dealers of Cardamom (Small & Large)

Copy to: Spices Board, Bodinayakanur, Puttady, Gangtok, Guwahati for necessary action and follow up

(Issued from MKTG/STS/GEN/CIRCULAR/04/2021)



SPICES BOARD

(Ministry of Commerce & Industry Govt. of India)
Sugandha Bhavan
N.H.By-pass
P.B.No. 2277
Palarivattom P.O.
Kochi - 682 025, India

स्पाइसेस बोर्ड

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार)
सुगन्ध भवन
एन.एच.बाईपास
पी.बी.नं. 2277
पालारिवट्टम पी.ओ.
कोच्ची - 682 025, भारत

परिपत्र नं. 24/2023

ब दिनांक : 26.03.2025

परिपत्र

विषय: डीलरों द्वारा मासिक विवरणी की ऑनलाइन प्रस्तुति-बाबत

इलायची (लाइसेंसिंग और विपणन) नियम, 1987 और बाद के संशोधनों के अनुसार जारी किए गए इलायची (छोटी व बड़ी) के डीलर लाइसेंस के अनुदान के लिए नियमों और शर्तों के अनुसार, इलायची(छोटी व बड़ी) का प्रत्येक लाइसेंस डीलर निर्धारित प्रारूप में मासिक विवरणी भेजेगा ताकि अगले महीने के 10वें दिन या उससे पहले बोर्ड तक पहुंच सके।

यदि इस अवधि के दौरान कोई इलायची का लेन-देन नहीं किया जाता है तो तदनुसारी अवधि के लिए 'शून्य' विवरणी मासिक आधार पर प्रस्तुत किया जाएगा।

तदनुसार, बोर्ड के साथ पंजीकृत सभी डीलरों से अनुरोध है कि वे वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 (आज तक) की अवधि के लिए सभी लंबित मासिक विवरणी प्रस्तुत करें। विवरणी 5 अप्रैल 2025 को या उससे पहले ऑनलाइन माध्यम से प्रस्तुत किया जाना चाहिए। ऑनलाइन लिंक और मासिक विवरणी प्रस्तुत करने के चरण इस प्रकार हैं:

https://indianspices.org.in/Dealer_return/Dealer_login.php

Step 1 : कृपया अपना ट्रेड कोड दर्ज करें और 'ओटीपी भेजें' पर क्लिक करें।

पंजीकृत ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर पर ओटीपी भेजा जाएगा।

Step 2 : प्राप्त ओटीपी दर्ज करें और ओटीपी सत्यापित करें पर क्लिक करें

Step 3 : कृपया विवरणी प्रस्तुत करें चुनें

Step 4 : लंबित माह और वर्ष का चयन करें

Step 5 : मान दर्ज करें। यदि कोई लेनदेन नहीं है तो कृपया '0' दर्ज करें और सबमिट करें

Step 6 : कृपया 'प्रस्तुत करें' पर क्लिक करें

उपर्युक्त निर्धारित समयावधि के भीतर लंबित मासिक विवरणियों को प्रस्तुत न करने को गंभीरता से लिया जाएगा।

यदि पहले ही सबमिट कर दिया गया है, तो कृपया इस ई-मेल को अनदेखा करें।

वसिष्ठ गाराप्पा रम

निदेशक (विपणन)

इलायची(छोटी व बड़ी) के सभी पंजीकृत डीलर

आवश्यक कार्रवाई और अनुवर्ती कार्रवाई के लिए मसाला बोर्ड, बोदिनायकनूर, पुट्टाडी, गंगटोक, गुवाहाटी को कॉपी करें (विपणन/एस टी एस/सामान्य/परिपत्र/04/2021 से जारी)